Ериугена идва от въвеждането на втората форма и тъкмо тук бива откривана неговата сроденост с „гръцкото“ учение за енергииите. Така ли е в действителност?

За да обясни по-подробно *gerum causae primordiales*, Ериугена се позовава директно на гръцките отци. Първоизходните причини на нещата са прототипите, първообразите, божествените пожелания и идеите, сиреч видовете и формите, в които са предварително налични неизменните основания на всички подлежащи на сътворяване неща<sup>8</sup>. Видно е, че Ериугена се интересува на първо място от креативната каузалност на тази „форма“, при което *causae primordiales* са според него самостоятелни същности (*primordiales essentiae*)<sup>9</sup>. Нещо повече. Те са не само сътворени, но са сътворени непосредствено в първата причина<sup>10</sup>, и то *in Verbo*, което той традиционно отъждествява с библейското *principium*<sup>11</sup>. В този контекст Ериугена гледа божествената природа и Лицата изключително като причина, като началото на всяка каузалност, при което както Божествеността, така и благостта биват определяни като „causa per se“<sup>12</sup>.

<sup>8</sup> *De div. nat.* II 2 (529A-B): „Ipsae autem primordiales rerum causae a Graecis πρωτότυπα, hoc est primordialia exempla, vel προορίσματα, hoc est praedestinationes vel definitiones vocantur; item ab eisdem θεῖα θελήματα, hoc est divinae voluntates dicuntur; ἰδέαι quoque, id est species vel formae, in quibus omnium rerum faciendarum priusquam essent, incommutabiles rationes conditae sunt, solent vocari. De quibus latius in processu operis dicemus, testimonisque sanctorum Patrum roboramibus“.

<sup>9</sup> *De div. nat.* II 2 (528D).

<sup>10</sup> *De div. nat.* III 1 (623D): „...prima omnium causa, ex quae, et in qua, et per quam, et ad quam conditae sunt...“.

<sup>11</sup> *De div. nat.* II 15 (546A-B): „...in predictis sacrae Scripturae verbis <In principio fecit Deus caelum et terram>, primordiales totius creaturae causas, quas Pater in unigenito suo Filio, qui principiis appellatione nominatur, ante omnia, quae condita sunt, creavit, intelligamus...“.

<sup>12</sup> *De div. nat.* II 29 (599B): „Nam si unum Deum per se existentem in tribus substantiis per se subsistentibus fides fatetur catholica, qui obstat, ne similiter dicamus, unam causam per se existentem in tribus causis per se subsistentibus... Est igitur una causa in tribus causis, et tres in una“. Cf. *De div. nat.* II 30 (600A), където както Божията същност (като *causa essentialis*), така и Лицата (като *causae substantiales*) се описват чрез ‘deitas’. В *De div. nat.* III 2 (627C-D) се казва ясно: „**Causa** namque **omnium** **creatrix bonitas**, quae **Deus** est, ad hoc ipsam causam, quae per seipsam bonitas dicitur, primo omnium creavit, ut per eam omnia, quae sunt, in essentias ex non existentibus adduceret. Divinae siquidem bonitatis proprium est, quae non erant, in essentiam vocare. Universitatis etenim